
平成２７年度 岡山県立倉敷まきび支援学校 公開講座のご案内 

 

 初夏の候、貴職におかれましてはますますご健勝のことと拝察申し上げます。 

 さて、本校では特別支援教育におけるセンター的役割の充実をめざして、夏期休業中に２回の公開講

座を開催いたします。つきましては、多くの方々のご参加をいただきますよう、ご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊ 参加申込 

参加申込票にご記入の上、郵送またはＦＡＸでお申し込みください。 

〈送付先〉〒710－1301 岡山県倉敷市真備町箭田４６８２－１ 

岡山県立倉敷まきび支援学校 研修係 大戸妙子 宛 

  TEL ０８６－６９７－１２３３  FAX ０８６－６９８－２５１１ 

 

   〈申込締切〉７月１０日（金） 参加費は無料です。 

定員になり次第、締め切らせていただきますのでご了承ください。 

        申し込み後、欠席されることになった場合には、小学部教頭加藤までご連絡ください。 

＊ お願い 

   駐車場に限りがありますので、できるだけ公共の交通機関をご利用ください。お車で同一校か

ら複数参加される場合は、乗り合わせ等のご協力をお願い致します。   

 

公開講座 ① 

日 時：平成２７年８月５日（水） １０：００～１１：５０（受付 ９:３0～） 

テーマ：「発達障害と就労をテーマにしたパネルディスカッション」 
※発達障害と就労をテーマに医療、労働、教育等の各方面で活躍している方をお招きし、本校の進路指導主事も合わ

せて実践発表とパネルディスカッション、会場の皆さんとの意見交換をさせていただきます。今、私たちができること

は何か？しなければならないことは何か？一緒に考えることができればと思っています。 

討論者：倉敷成人病センター小児科主任部長 御牧信義氏         

おかやま発達障害者支援センター支援主幹 河本茂美氏 

青山商事株式会社井原商品センター副センター長 細川孝志氏  

本校進路指導主事 本多淳宏教諭 

会 場：岡山県立倉敷まきび支援学校 大会議室（定員：約２００名） 

公開講座 ② 

日 時：平成２７年８月６日（木） １３：００～１５：００（受付 １２:３0～） 

テーマ：「ファシリテーション・ボール・メソッド（FBM）について～基本と体験～」 
※ＦＢＭは、空気量を調節した柔らかいボールを媒介にしたからだ(こころと身体)への教育的アプローチ。からだの調和性

と相互性と自由度を大切にしたボディワークです。ＦＢＭの指導により触圧、揺れ、振動等の刺激を通して、心身のリラク

セーションが促されると共に、感覚運動機能の向上・情緒の安定・対人関係の改善等の効果が得られています。現在で

は、肢体不自由、知的障害、自閉症スペクトラム障害、多動な子どもたちへの試みが展開されています。 

講 師：ＦＢＭ研究会 大島昇先生 

会 場：岡山県立倉敷まきび支援学校 多目的教室（ランチルーム）（定員：約５０名） 

服 装：動きやすい服 
※更衣室はありますが、ロッカーは使用できませんので、予め動きやすい服装で来ていただけるとありがたいです。 

※FB（ファシリテーション・ボール）をお持ちの方は、ご持参ください。 



岡山県立倉敷まきび支援学校 公開講座参加申込票 

FAX送信票（付け紙不要） 

送信日 平成２７年  月  日(   ) 

送信先 岡山県倉敷市真備町箭田４６８２－１ 

岡山県立倉敷まきび支援学校 研修係 大戸妙子 宛 
FAX ０８６－６９８－２５１１ 

件 名 平成２７年度 公開講座 参加申し込みについて 

送信元 

・ご所属名 

・ご担当者名 

・ご住所 

 

 

 

 

TEL(   )    －      FAX(   )    －      

 

公開講座① ８月５日（水） 

学年・担当・職名 氏 名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

公開講座② ８月６日（木） 

学年・担当・職名 氏 名 FBの有無 

 

 

 
有・無 

 

 

 
有・無 

 

 

 
有・無 

 

 

 
有・無 

 

 

 
有・無 

                          申込締切 ７月１０日（金） 


